dicunt : Magnifice te jactas, o egregie, cum nihil prorsus feceris eorum quæ te operari putas; sed numquid etiam vis, aiunt, et in nobis ipsis fingere miracula? numquid audebis dicere nos cæcos a te curatos esse? Vis tibi attribuamus medici et miraculorum editoris gloriam, mentientes velut ille quem tu cæcum natum visum recuperasse prædicas? An et nobis imponere audebis, referens quæ in illo gesta sunt? Improba itaque et acerba Pharisæorum oratio irridentium miraculum cæci, et imposturam potius quam veritatem esse arbitrantium, quando nihil est quod ingrato pudorem possit incutere.

IX, 41. Dixit eis Jesus : Si cæci essetis, non haberetis peccatum. Nunc vero dicitis : Quia videmus : peccatum vestrum manet.

Rursus eos emollit Servator, reprehensione artificiose temperata. Abstinet 636 quippe ab omni convicio, sed objecta veritatis vi pudorem incutit : nihil vero utilitatis percipere ex eo quod videant ostendit, imo quod pejus est, ne videre quidem prorsus. Homo enim cæcus, inquit, eo quod miraculorum quæ facta sunt nihil viderit, extra peccatum est : at spectatores eorum, qui tot stupenda oculis usurparunt, nec tamen per summam insipientiam ac malitiam fidem inde collegerunt, peccatum habent nusquam eluendum, et condemnationem. De corporea igitur cæcitate et visus recuperatione ita censere consentaneum est : proportionem vero et similitudinem quadam ad id quod sub intellectum cadit gradum facientes, et parem vim ac intelligentiam sermonis hinc exprimentes, rursus dicemus, nempe hominem ignarum et imprudentem jure petiturum a judicante veniam, acutum vero et intelligentem quid sit utile, deinde turpissimis quibusque rebus aciem mentis suæ applicantem impudenter facturum, si misericordiam roget, nec deprecationem pœnæ omnino ei profuturam, et quidem merito periturum esse cum foverit adversus se peccatum, quod nullum patrocinium et defensionem admittat. Quare Dominus noster Jesus Christus id ipsum significans in Evangeliiis, ait : « Qui cognovit voluntatem domini sui et non fecit, vapulabit multis ». Crimen enim est ignorantie in eo qui nescit, contemptus vero summi in eo qui novit, et tamen facere amens recusavit. Observa autem mihi rursus quemadmodum certa et circumspecta est in his Servatoris oratio : non enim ait affirmative, videtis, sed vos, ait, « dicitis, Videmus. » Fuisset enim absurdissimum prudentiam attribuere tam cæcis extinctaque mentis luce hominibus, qui audebant dicere de ipso : « Nos scimus quod iste homo peccator est ». Igitur suo ipsorum ore damnati Judæi affirmantes se videre, sed omnino nihil eorum quæ oportuit

<sup>30</sup> Luc. xii, 47. <sup>31</sup> Joan. ix, 24.

facientes, et cognoscentes quidem voluntatem A Paris, sed ita contemptores et superbi, ut maximis etiam miraculis resistere auderent.

X, 4-5. Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro; qui autem intrat per ostium, pastor est ovium: huic ostiarius aperit, et oves vocem ejus audiunt, et proprias oves vocat nominatim, et educit eas, 637 et cum proprias oves emiseric, ante eas vadit, et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem ejus: alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non novērunt vocem alienorum.

πρόβατα αὐτῷ ἀκολουθεῖ, ὅτι οἶδασι τὴν φωνὴν ἀλλὰ φύξονται ἀπ' αὐτοῦ, ὅτι οὐκ οἶδασι τῶν

Non satis accurate rem expendentibus videri B possit hujus parabolæ sermo parum opportune invectus: siquidem de cæcitate et visus recuperatione verba faciens, de ovibus statim, et stabulo, et ostio loquitur. Sed qui sapientia præditus est, atque attentius adjicere animum solet speculationi, rursus sermonem recta via progredientem, nullo modo a decoro deerrantem animadvertet: quod autem sæpenumero dixi, iterum et dicam. Moris est Servatori Christo, quando aliqui ad eum accedant, non ad solum voce editum verbum respondere; sed, quoniam scrutatur renes et corda <sup>22</sup>, etiam ad conceptus et cogitationes solas respondet. Omnia quippe nuda ei et aperta sunt <sup>23</sup>, neque ulla est creatura invisibilis in conspectu ejus. Propterea et ad unum e sanctis loquitur: « Quis est qui celat me consilium? cœhibens autem verba in corde, et me celare putas <sup>24</sup>? » Quando quidem ergo Pharisei malitiose et vafre interrogabant, sicut antea diximus, an et ipsi cæci essent, ut dicas vere id quod erant, nempe cæci, iterum condemnaretur, velut injurios principibus ac magistratibus: immane enim quantum ea de re superbiebant: necessario Dominus noster Jesus Christus huic eorum cogitationi resistens, infert commode parabolam, obscure quidem ac velut ambagibus innuens, non fore illis stabilem et firmum principatum, sed neque constare posse tutam dignitatem illis qui ejus datorem Deum arrogantè despiciunt, ac docet hoc solis illis affuturum quos ipse ad populorum præfecturam vocaverit. Ergo seipsum januam esse ait, proprio consilio ducentis rationalibus gregibus adhibentem eum quem et gubernandi peritum, et Dei amantem cognoverit. Latronem vero et furem appellat eum qui alia via grassatur, et per vim ac tyrannidem non datum sibi honorem posse assequi putat, quales nonnulli erant, de quibus per unum ex prophetis ait: « Regnaverunt, et non per me: principes extiterunt, et non per Spiritum meum <sup>25</sup>. » Significat autem per hæc, 638 si illis regendorum populorum inaccesserit cupiditas, ad